
 

SINTEST/BA 
SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO DO TERCEIRO GRAU – 

SINTEST/BA 
 

 

 

ATO Nº 01/2020 

 

A Comissão Eleitoral, instituída através do Edital de convocação, em consonância com o Estatuto 

do SINTEST/BA, que determina as normas para Eleição direta deste Sindicato, no uso de suas 

atribuições, reunida em 27 de outubro de 2020 às 17h30min. 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º- HOMOLOGAR o pedido de inscrição da Chapa UNIDADE, COMPROMISSO E 

LUTA como candidata única aos cargos da Diretoria Estadual do SINTEST/BA, gestão 2020/2024, 

conforme elencado abaixo: 

 

● Firmino Júlio de Oliveira Filho - Diretoria Geral; 

● Daiana dos Santos Alcântara - Diretoria Geral; 

● Salvador Aragão Filho - Diretoria Administrativa; 

● Gisele Pinto Rocha Santos - Diretoria Administrativa; 

● Kleber Pereira da Silva - Diretoria de Formação Sindical; 

● Douglas Alexandre de Lima Condini - Diretoria de Formação Sindical; 

● Carlos Henrique Valença Silva - Diretoria de Imprensa; 

● Luis Ricardo Andrade da Silva- Diretoria de Imprensa;  

● José Abílio dos Santos Filho - Diretoria de Cultura e Desportos; 

● Maria Rita Carneiro Suzarte – Diretoria de Cultura e Desportos; 

● Istefany da Silva Pereira - Diretoria Jurídica; 

● Agripino Gonçalves Cerqueira - Diretoria Jurídica; 

● Adriana Pires Nascimento – Suplente 

● Giancarlo Costa Di Credico – Suplente 

● Maria das Graças Cerqueira Oliveira – Suplente   

 

Art. 2º - A homologação dos candidatos ao Conselho fiscal será dada após a conclusão das 

inscrições, no qual foi prorrogada. 

Art. 3º- Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Salvador, 27 de outubro de 2020. 

 

                                                           

_______________________________________ 

Ana Cleide Santos de Souza 

 Presidente da Comissão Eleitoral 


